F 2 ab

ab illo acceptata fuit, renocari non potest. Sic Bart. & multi alii, quos refert Couarr. *dictio num. 7.* idem Molina *lib. 4.* de primogen. *cap. 2.* *num. 73.* & *74.* Iulius Clarus *lib. 4.* *recep. §. donatio.* *quesit. 13.* *vers. 4.* Secundus est articulus. Gregor. Lopez *par. 5.* *tit. 4.* *1.7.* *vers. 1.* *et stro.* Gomez Arias *1.15.* *Tauri.* *num. 30.* & Nauarr. *Apologia pro lib. de reddit. monito.* *60.* *n. 2.* & Gutierrez *lib. 2.* *practic.* *q. 52.* *num. 4.* & *6.* Mieres *traditio de maioratu 1.* *pari.* *quesit. 24.* *per totam.* Anton. Gomez *1.40.* *Tauri.* *num. 33.* *34.* & quidam doctus ex his hanc vocant communem. Et hanc mihi dicit quidam doctus Iurisperitus esse veriorem, illamque omnino admittendam esse dicit Couarr. *ibi.* *num. 8.* quando modus adiectus est in fauorem hereditatis ipsius donantis.

4 Nota primò, hoc habere verum, etiam quando modus adiectus est in fauorem Ecclesie, vel pia causa, potest enim reuocari ante ipsius acceptationem. Sic Molina *num. 74.* Couarr. *num. 15.* *16.* alias referentes. Nauarr. *suprà* contra alios, quos refert Couarr. & Molina. Item habet verum, licet notarius nomine absens acceptet, nisi alter acceptationem ratificaverit. Hac enim acceptatio non sat est, vt donatio fiat irreuocabilis, vt dixi *lib. de matrim. disp. 7.* *num. 3.* Sat autem erit tacita acceptatio: & quando in fauorem infantis, vel nondum nati sit, non requiritur ipsius acceptatio. Sic Molina *num. 75.*

5 Secunda nota, quod etiam iniuito donatario potest donator reuocare talem modum, quando nihil interest donatarij modum seruari, vel non: at si donatarij quidquam interesserit modum non reuocari, non posset sine ipsius consensu reuocari; qui intercedit padrum etiam cum illo, & cum sit acceptatum ab eo, non potest ipso iniuito reuocari. Sic Couarr. *ibi.* *num. 9.* *fine.* & quidam doctus Iurisperitus, quem ego confuli. Et Couarr. allegat textus, & Doctores, & subdit idem Couarr. quod quoties aliquid tradidit aliqui, vt alteri det, potest penitere, & reuocare eo iniuito, quando quod reuocatur, gratia tantum dantis, & penitentis agendum erat.

6 Tertiò nota, limitandam esse hanc secundam sententiam, quam amplectimur, multipliciter.

7 Prima limitatio est, nisi interueniat iuramentum donatoris, per tale enim iuramentum redditur irreuocabilis illa donatio acceptata a solo donatario, etiam quod modum in tertij fauorem adiectum. Sic Couarr. dicens eis omnime, *dictio cap. 14.* *num. 10.* & latè fundat post plures Peralta in allegatione pro comitatu de Roda *n. 49.* & *73.* *cum sequentibus.* Idem quidam doctus recensio à me confutus. Immo Greg. Lopez *1.7.* *tit. 4.* *part. 5.* *vers. el oro.* idem dicit quando donato fecisset promissionem de non reuocando, seu ex verbis appareret hoc promissione in fauorem secundi donatarij.

8 Secunda limitatio est, vt intelligatur secunda sententia posita quando donatio secunda inclusa in illo modo taliter facta est, ita vt eo moriente in aliud, vel alios transferretur, nec ad ultiores protrahenda sit: securus quando facta est iure majoratus, vel aliter perpetuo familiæ, tunc enim proculdubio dicendum est, subsequuta prima acceptatione nullo pacto posse reuocari respectu sequentium: cum enim ea donatione perpetua futura sit, que in totius familia fauorem facta fuerit, consequens est, vt nomine familia à primo acceptata fuisse censeatur; ita vt ultiore acceptationem non exigatur, enim est possibile, vt ab

omnibus acceptaretur. Et sic *l. 17.* & *44.* *Tauri.* *dictio* est, quod per solam traditionem factam primo vocato ad maioratus officiatur maioratus irreuocabilis tam respectu ipsius, quam sequentium. Sic Molina *lib. 4.* de primog. *cap. 2.* *num. 75.* Gutierrez *lib. 2.* *quesit. practic.* *q. 52.* *num. 4.* & *6.* Mieres *traditio de maioratu 1.* *pari.* *quesit. 24.* *per totam.* Anton. Gomez *1.40.* *Tauri.* *num. 33.* *34.* & quidam doctus Iurisconsultus.

Hinc infertur decisio huius casus. Quidam Marchionissa cuiusdam Collegij Societatis IESV fundatrix, id est padrum, & conditionem, in fundationis scripturis apposuit, vt eam partem decimalum, que ad Marchiones illius oppidi pertinebat (in illo enim oppido medietatem decimaram percipiunt domini illius status, & clericorum alteram medietatem) Societatis illius solueret, atque etiam eorum successoribus. Quam fundationem simul cum pacto, & condicione acceptauit Societas per publicum instrumentum à Societate, & ab ipsa Marchionissa iuratum, inscio tamen marito praedictae conditionis. Modò vero ob amorem, quo afficitur erga Societatem, de licentia sui viri, vult conditionem auferre, & remittere Societati partem illam decimaram. Dubitur, an id possit facere. Respondetur negativè: ut quia ratione iuramenti facta est irreuocabilis illa conditio; tunc etiam, quia non fuit facta in fauorem viuis, vel alterius, sed rotius familie in perpetuum: quo causa etiam facta est acceptatio primi. Et licet hic non fuit Marchionis acceptatio, quia ignorauit, Marchionissa tamen acceptatio fuit rotius familie nomine. Ceterum has decimas illis remittere poterit Marchio, quoad vixerit. Sic respondit quidam doctus Iurisperitus.

Tertia limitatio est, modò res sit integræ: si enim res non sit integræ, quia scilicet tradita est secundo donatario adueniente die, quo tradenda erat, nequit reuocari. Sic Iulius Clarus *suprà.* Couarr. *dictio cap. 14.* *n. 13.* *vers. principaliter.* & *quinto.* Idem dicit Iulius Clarus, si eueniuerit casus, in cuius euenum donatio in illum tertium collata fuerat, nam tunc nequiret reuocari. Idem Gutierrez, *lib. 2.* *practic.* *q. 52.* *num. 3.* & adducit ad hoc probandum *l. 7.* *tit. 4.* *par. 4.* *vbi* *disponit,* quod si alius donatur aliqua res, ita vt post certum tempus perueniat ad alium, post illud tempus statim posse filio, & dominum transit in eum, qui est vocatus post dictum tempus, & si consequenter reuocari nequit. Quam legem sic intelligit etiam Tello *l. 27.* *Tauri.* *num. 2.* Suarez *allegatione 9.* licet circa illius intellectum vacillauerit Anton. Gomez *l. 4.* *Tauri.* *n. 25.* *28.* & licet Couarr. *dictio num. 13.* *vers. 2.* *Quamobrem,* dicit posse, etiam adueniente die reuocari, si non dum tradita est.

Quarta limitatio, quod licet donator possit reuocare eam conditionem in fauorem tertij adiectam, at eo defuncto eius heres reuocare nequit, quia videatur donatio ipsa confirmata donantis morte, ita vt res non possit amplius dici integræ, & consequenter non possit amplius reuocari. Sic contra Baldum, & Romanum tenet multis allegans Couarr. *lib. 1.* *var. cap. 14.* *num. 17.* Iulius Clarus *dictio* *quesit. 13.* *fine.*

At vero pacta, & commenta inter duos pace, hac legge, & qui eam violauerit, ipsi iure mille aureorum pena plectatur, & ea vel fisco, vel Ecclesia applicetur, in quam pace rupta possint sibi mutuò

hanc

hanc pecuniam remittere. Consule Couarr. *lib. 1.* *varia cap. 14.* *num. 18.*

D V B I V M II.

De speciali quadam donatione à quadam Generali Societatis IESV in fauorem quorundam beneficiorum facta: an fuerit validæ & expirauerit morte ipsius.

* Quidam Generalis Societatis IESV iussit quidam Provincialis, vt duabus quibusdam sororibus centum antea quotannis largiretur, attempo eas esse pauperes, & fratrem carum resiguisse beneficium pingue in fauorem cuiusdam collegij Societatis: obit Generalis Societatis IESV: ac modò dubium est, an haec donatio, que viuente Generali, cepera est executioni mandari, expirat eius morte?

2 Circa hanc quinque difficultates moueri possunt. Prima est, an poterit prædictus Generalis Societatis eam donationem facere. Secunda, est poterit, an post motum proprium Clementis VIII. quo interdixit Religiosis munera dare, possit continuari. Tertia, est non sit contra motum proprium, an cessarit morte ipsius Generalis. Quarta, est non celari, an possit reuocari per Patrem Generalem succellente. Quinta, est cefasit, an possit per P. Generalem præfitem confirmari, non obstante dicto moto proprio.

3 Circa primam difficultatem videtur non potuisse donare, quia Praelatus monasterij non est dominus, sed procurator, seu dispensator bonorum monasterij, & sic conditionem Ecclesie, seu monasterij potest facere meliorem, non vero deteriorem: vt habetur expresso *cap. 2.* *de donat.* & *cap. finali.* *l. 6.* *quesit. 6.* donare enim dilapidare, ac perdere est. *l. 2.* *filii familiæ,* *la prima.* *ff. de donat.* *Licet de indebito ff. de probat.* Ergo nequit donare. Item, quia tutor, procurator, & administrator, non nequit. *l. 1.* *§. 1.* *ff. de officiis procurat.* *Cesaris l. finali.* *ff. de curat.* *furijs,* & docent Ioan. Lupus rubr. *de donat.* *§. 66.* *num. 29.* Matienzo *lib. 5.* *recop. tit. 3.* *1.* *glossa.* *2.* *num. 3.* Ioan. Garcia *de donat.* *remunerat.* *n. 22.* Caldas *l. 1.* *curatorem.* *C. de in integrum restit.* *verb.* *fini curatorem.* *num. 120.* Et de Rectoribus ciuitatis, qui administratores sunt, tenet idem Bart. Lambitius, *num. 2.* *ff. de decretis ab ordine facienti.* Curia Pisana *lib. 2.* *cap. 20.* *num. 4.* Cuius ratio est, quia ad bonam administrationem non pertinet donare, cum perdere, & dilapidare sit, vt diximus. Et sic in propriis terminis, quod Praelati donare nequeant, tenet Innoc. *cap. 1.* *de depositum.* *n. initio.* Cynus, Baldus, & communis, *l. 1.* *C. etiam per procuratorem.* Ioan. Garcia *de expensis.* *cap. 20.* *num. 9.* Ioan. Lupus rubr. *de donat.* *fine,* explicans, nec minima donare posse, nisi id confutato obtinuerit, & codem modo glossa *cap. 2.* *de donat.* *vers. non debet;* & licet alii Doctores non ita strictè loquantur, at solum concedunt posse Praelatos minima donare; vt colligitur a contrario sensu ex *cap. 2.* *de donat.* *ibid.* *Graves donationes,* & docent *ibid.* *glossa vers. grauer.* Innocent. *ibid.* *statim in principio.* Immola *cap. 3.* *de donat.* *fine.* Sed in hoc casu non fuit donatio rei minima, sed granis. Ergo non potuit fieri generali Societatis.

4 Hinc non obstantibus, dico esse validam. Primo, quia Praelatus non est propriè procurator; potest

Tb. Sanchez Confil. moral. Tom. I.

enim latius, & libertius de rebus Ecclesiæ disponere, quam procurator: dicitur autem procurator eo quod non liber, vt dominus disponit, sed tenet Ecclesiæ utilitati consulere, vt bene docent Panorm. *cap. 2.* *de donat.* *num. 2.* *glossa cap. 2.* *vers. 1.* *qua.* *fine.* *5.* *quesit. 3.* Item quia haec non fuit propter, & vere donatio, sed remuneratio conueniens beneficii accepti à fratre; ac donatio remuneratoria potius est permutatio, ac debiti solutio: & hoc non tantum quando merita pariant actiones ex iustitia lege, sed etiam quando eius sint natura, vt debeat hominem probum gratum esse, ac ad antioda obligat, vt probo *lib. 6.* *de matrim.* *disp. 6.* *num. 1.* ergo prohibita donatione Praelatis, non censetur prohibita donatio remuneratoria. Item tertio, quia tutor, & curator, qui donare non possunt, bene possunt causa remuneracionis donare, per *l. 1.* *cam plures.* *13.* *§. cum tutoribz.* Bart. *initio.* *ff. de administrat. tutor.* *Liqui filium.* *ff. 2.* *pi. pillars educari debet.* Et docent Cumamus *confil.* *101.* Roman. *confil.* *50.* Ioan. Garcia *de donat.* *remuner.* *num. 22.* Panormit. *cap. 3.* *de donat.* *num. 2.* Receptores etiam oppidi, quia donare nequeant, possunt tandem causa remuneracionis donare, per *l. divisa.* *ff. de bonus dammat.* & docent Alex. *confil.* *43.* *num. 10.* *volume. 4.* Bart. *l. ambitiosa.* *num. 2.* *ff. de decretis ab ordine facienti.* Rolandus à Valli *confil.* *5.* *num. 9.* *volume. 1.* Curia Pisana *lib. 2.* *cap. 20.* *num. 1.* Loazes in allegat, pro oppido de Mula pro Marchionis de los Velez *fundamento 3.* pro ipso Marchionis *1.* *pari.* *a num. 2.* & maxime *num. 9.* Iafon, Feliu, Albericus, quos refert, & sequitur Tiraquell. *l. 1.* *in quanum,* *verb. donatione largiss.* *num. 32.* *C. de veritate donat.* Auctandino *cap. Prætorum 2.* *part. cap. 10.* *num. 11.* & *43.* & in propriis terminis, quod Praelati possunt donare, causa remuneracionis, docet Panorm. *cap. 3.* *de donat.* *fine.* At in nostro calo concurred duplex causa, altera iusta remuneracionis, ob quam donatio non est prohibita. Praelatis: altera elemosyna, erant enim illa donataria pauperes, & etiam causa elemosyna facit, vt non dicatur vera, & propria donatio, vt bene docet Immola *cap. 3.* *de donat.* *num. 6.* non enim mouet pura liberalitas, sed pietas: ergo donatio haec firma, & valida fuit. Quod si obicias, Doctores tantum concedere posse Praelatos causa remuneracionis, & elemosyna moderata donare: at haec donatio excessiva videtur, cum sit centum aureorum quotannis, dum ex femine superflites fuetint. Ad hoc dico non esse presumendum Patrem nostrum Generalem, qui præmatura consultatione habita id fecit excessiva iustum beneficij recompensationem: & sic in dubio pro oportetum est, cum fuerit legitimus superior, & administrator, qui se folo secundum constitutionem Societatis potest legitimè administrare, & dispensare bona eiusdem Societatis. Secus in aliis Religionibus, in quibus nullus Praelatus potest donationem in aliqua notabiliter quantitate facere absque consentaneo Capitulo, vel Definitorum.

Ex dictis patet ad argumenta contraria solutio.

5 Quod secundum difficultatem, videtur non posse continuari post motum proprium, quia haec donatio, cum annua sit, habet tractum successivum; & sic quod id quotannis post motum proprium datur, videtur extendi, nec ob hoc dicitur extendi ad præterita, cum non dicamus comprehendere donata anteachis annis.

F 3. At

7 At dicendum est posse continuari, non obstante motu proprio, quia constitutio noua non extenditur ad præterita, nisi id in ea expresse caueatur, ut expresse dicitur cap. finali, de const. At in motu proprio non dicuntur extendi ad præterita. Quod non tantum verum est de præteritis omnino ante consummatis, sed etiam quando antea incepit fuit, & tempore constitutionis non sunt consummata, ut optimè docet multis referens Menciacus de successione, creatione lib. 3, §. 18. num. 280, & probat optimè lex finalis, fine, tit. 14. part. 3. ibi. *Erit oportere que es el tiempo, en que son comenzadas y fechas las cosas, deux sempre fortas. Sed haec donatio annua ante motum proprium concessa est; ergo motus proprius ad eam non extenditur, licet executio eius non omnino ante motum proprium sit consummata.* Et confirmatur, qui haec donatio omnino ante motum proprium perfecta fuit, & plenè ius acquisitum donataris, & tantum eius executio quotannis praestatur: & sic post motum proprium quoad aliquor annos, ut statim 3. diffinitate clarius apparabit: ergo motus proprius non extendit ad illam. Quod insuper confirmatur duplice doctrina: altera est Panormitanus cap. fin. de confit. num. 11. & ibi Feliu. num. 1. vers. amplius quartu. & ibi Immo. num. 13. Bartoli. Lomiae populi. num. 4. ff. de iust. & iure, vbi docent, quod constitutio emanat de nouo solemnitate actui praescribens, si actus perfectus sit, licet pendas in futurum quod effectum, non extenditur ad illam, vt et textus iubemus. C. de testam. vers. quo in posterum, vbi asseritur formam ibi testamenti praescriptum non extendi ad testamento ante eam legem facta, licet testator non obierit, ex cuius morte effectum sortitur testamentum; at in presenti casu idem contingit, dum enim motus proprius editus est, iam donatio facta erat, & perfecta, licet in futurum penderet, quoad partem effectus, & executionis: ergo motus proprius ad eam donationem non extenditur. Altera doctrina est Feliu. codem cap. finali num. 1. post quartam ampliationem, & ibi Immo. num. 1. vers. sed aduersa; vbi docent, si constitutio edatur, vt vxore filii obaeunti vir dotem comparet, non extendi ad nuptiam ante eam constitutionem, licet habeat effectum mors vxoris; ex qua dos comparanda est post eam constitutionem editam. Et reddit rationem, quia ex dotis contractu fuit quotannis ius vxoris hereditibus, quibus soluto matrimonio morte vxoris solebat carens, dos restituenda erat: & sic statutum superueniens non debet tollere obligationem alteri quotannis, licet nondum effectum sortita sit. Hæc illi. Ergo similiter in nostro casu, cùm per eam donationem ius donataris acquisitum sit, licet donatione nondum quoad omnes annos executionis mandata sit, motus proprius superueniens non tollit obligationem, ac ius illis quotannis. Adde, quod ille motus proprius in Hispania non fuit receptus, atque adeo non virget contra solutionem nostram.

8 Quod tercius difficultatem, quæ ceteris difficilius est, videtur obitu Patris nostri Generalis concedens donationem cessare, quia id fuit mandatum Provincialibus Berthica, & Aragonie prouinciae in iunctum, vt scilicet quotannis contribuerent illam summatam, ac mandatum morte mandantis fuit, cap. gratiam, & cap. relatum, de

quod

quod quotannis est distinctum legarum; at ex ea stipulatione annua semel tantum debebitur gabella; iuxta haec ergo, si haec donatio facta à Patre nostro Generali una fuit, dicendum est non extinguita esse ciuidem obitu. Quod autem una fuerit, patet ex dicta l. si Stichum. §. finali, vbi dicitur, licet legata annua plura sint: at stipulationem annuanam unam esse: at nomine stipulationis, seu contractus etiam clauditur donatio, vt patet: nam secundum feret omnium sententiam mulier per leges Tauri prohibita contrahere, nequit etiam donare: ergo donatio annua una est. Secundò, quia de donatione annua causa mortis facta expresse habetur esse unam. l. senatus. §. finali, ff. de donat. causam mortis. vbi sic dicitur: *Si quis mortis causa in annos singulos pecuniam stipulatus est, non est similia ei cui in annos singulos legatum est: nam ei multa legata sint, stipulatio tamen una est, & conditio eius, cui stipulatum est, semel intuenda est.* vbi glossa vers. multa, dicit unam esse donationem, quia semel inspicitur, an acquiratur. Vbi etiam ponendo, quod donationem causa mortis appellat Jurifconsulst stipulacionem, ad confirmandam id, quod diximus, nomine stipulationis, seu contractus comprehendi etiam donationem; & l. sanctorum. §. finali. C. de donat. vbi legislator disputat, an donatio annua facta ad vitam donantis, vel donatoris una sit, & dicit sic in vers. *Nos auem sa knia/modi fuerit donationis, ut intra vitam personam fleatur, vel donantur, vel donatur, multa intelligentur donationes;* vbi glossa multa, sit esse multa ad hunc tantum effectum, ut insinuatione indigamus, si excedant quingentos solidos, at quo ad alias effectus est tantum una; & id probat ex dicta l. si Stichum. §. finali. Idem dicit glossa dicta l. senatus. vers. multa, fine, & ibi Bart. fine. Iason dicta l. si Stichum. §. finali. n.r. & glossa l. ff. xvaren. C. de condit. insert. vers. competenter, ponit idem differmē inter contractus & legata, quod in illis tantum initium inspicitur, in his vero dies, quo cedit legatum. & ibi Bald. n. 9. dicit etiam in donatione causa mortis tantum initium inspicitur: & reddit rationem differentiæ, quia contractus regulatur essentialiter à voluntate duorum, quia cum à principio interueniat, tunc absolutum, semel enim tantum contrahitur, non successivè. l. si Stichum. §. si stipulatio. ff. de verb. oblig. & argumento l. Pomponius, la prima, ff. de negot. genesis, ergo cum haec donatio una sit, & perfecta, in iuri initio, tunc tantum donanti potestas inspicienda est, & factum legitimè retractari non debet, licet postea casus eveniat, à quo incipere non potuit. Regula, factum legitimè 73, de regul. iuria in 6. vbi Dyius n. 5. & Bart. l. penultima, §. & placet, initio, ff. de verb. oblig. explicavit id esse, quando factum iam erat perfectum, & legitime consummatum.

10 Sed dices, textus, & Doctores citatos tantum disponere, habilitatem donatarij, vel stipulatoris inspicendi esse tempore, quæ perficitur donationis: at nihil dicere de habilitate, donantis. Respondeo donantem, & donatarium esse correlativa, vt de mandante, & mandatario: emptore, & venditore, doceo Eucardus in suis topicis locis à correlative, n. 4. & sic dispositum, l. finali, ff. de indicta viduit. & per alia iura, quæ adducit ibi, Eucardus n. 5. & pa-

ret etiam ex l. finali, C. communis predi. vbi dicit textus ad inducendam seruitutem in re plurimum dominorum, oporet ut omnes cedant; & subdit, Idem iuri est, si vni ex dominis cedatur. Præterea probatur non extingui obitu Patris nostri Generalis, nam cap. quatuor, & cap. prohibitus, de decimis, interdicit decimas laicis in feudum concedi, & tamen olim concessas ante ea decreta, vt defensor Ecclesiæ, licet retinet laici, & eorum successores, eo quod constitutio non ligat actus, antea factos, licet habeant tractum successuum. Sic docent glossa eo cap. quatuor, vers. concesserit, ad finem. Panorm. cap. cum Apostolica, de his, quæ finit à prelat. num. 1. & ibi Anton. n. 14. Hof. ibi ad finem, Henricus num. 1. Card. op. 5. & 6. Innoc. n. 4. Sylu. verb. decima. q. 10. dicto 2. Ang. ibi n. 15. Tabien. q. 24. t. 25. Rosel. n. 15. idem supponit Ioan. Andreas dicto cap. cum Apostolica, n. 5. Archid. c. 2. de decimis in 6. ad finem super vers. concessa; & ibi Francus §. finali n. 3. tantum enim disputationi, an in dubio præsumant antea concessas, vel possit: & sic supponit antea concessas licet possideri à laicis. Quam doctrinam ad presentem casum pondero primò, quia causa illius concessionis iam cessarat, vt doceat glossa dicto vers. concesserit; secundò, quia Pontifex non est dominus, sed administrator decimarum Ecclesiæ: sicut Pater Generalis administrator bonorum Religionis: tertio, quia dictio illa habet tractum successuum, cum quotannis soluantur; & tamen, quia semel facta est perfecta donationis, non extinguitur morte Papæ concedentis: ergo similiter in nostro casu: nec noua constitutio superueniens Clementis oculau, ne regulares dent munera, extendetur ad hunc casum: cùm iam semel donatio perfecta sit, licet executio pendas in futurum: ultimò, quia quoties aliqua facta iam est gratia, & perfecta, datur mandatum executori, vt illam exequatur, hoc mandatum non cessat mandatis morte, sicut nec gracia, cui est accessorum; vt expresse his verbis habetur cap. si super gratia, de off. deleg. in 6. at sic contingit hic, nam Pater Generalis perfectè fecit gratiam, concessitque donationem: & Provinciales, quibus mandauit executionem, fuerunt merè executores, ergo hoc mandatum non spiravit obitu mandantis. Minor patet, quia merus executor est, qui nullam habet causam cognitionem, sed meram executionem, l. executorem. C. de execut. rei indic. & colligitur ex l. 12. tit. 8. part. 3. vbi Greg. Lopez ver. senalado, fine, dicit cum Bart. l. à diu Pio, in principio, ff. de sentent. & re indic. & communis Doctorum, cap. de cetero, eod. tit. quando fuit cognitum super executionem, & commissa fuit aliqui executores, hic commissarius dicitur merus executor; quod contingit hic.

Ex dictis pater solutio ad primum argumentum contrarium. Ad secundum dico, non disponuisse pro tempore inhabili, statim enim perficit donationem. Ad tertium dico, id esse mandatum prohibens, & sic administratione finita extingui: at in nostro casu gratia est perfecta, & tantum datur mandatum exequendi.

Circa quartam difficultatem, an scilicet possit generalis successor reuocare, responderetur negatiuè, cùm enim fuerit ab initio donatio perfecta, & ius acquisitum donataris, non potest

hoc ius acquisitum auctoritate generalis successori. Quod de Principe, nempe non posse renouare donationem ab antecellere factam, docet Gregor. Lopez part. 2. tit. 5. l. 14. vers. denuo denun. Item quia Princeps tenet promissiones, & pacta cum eo, vel antecellentibus vniua seruare. Fелиx cap. que in Eccles. n. 62. de constit. Matienzo multos referens in dialogo Relatorum 4. p. q. 12. n. 7. per 1. 6. ff. de publicanis. & vestigial.

¹³ Ad quantum difficultatem respondeo esto cel-
sauer morte Partis nostri Generalis ea donatio,
potest Generalis praesens eam confirmare, non
obstante morte proprio Clementis octaui; hac
enim non est donatio, solum remuneratoria, nec
liberalis, quas solum prohibet motus proprius,
sed pro bono pacis, & adiudicationis, moueretur
enim lis, & scandala consergerent, si modis ceſſa-
ret donatio. Et facit ad hoc confirmandum, quod
cum donatio sit prohibita inter virum, & vxo-
rem, pro bono tamen pacis inter confanguineos
utriusque coniugis valer, ut docet Iohan. Lupus
rubr. de donat. §. 32. n. 9. per l. creditor. §. Titiuſ ſf.
mandati, ubi promissum pro pace consequenda
occasione matrimonii nequit a muliere repeti, vt
comendat Bald. Sed esto illius donationis con-
firmatio fuisse prohibita illo mortu proprio Cle-
mentis octaui: iam diximus illum non fuisse re-
ceptum in Hispania, & ideo predictis non ob-
stare.

D V B I V M III.

An contractus gestus ab uxore sine licentia
viri, qui inuidus est, iuxta legem 55.
Tauri, &c. firmetur iuramento.

¹ A liqui affirman; quia contractus minoris,
qui non valet absque licentia tutoris, fir-
matur iuramento. Aut, sacramenta pubera, C. si
aluersis vendit. Sic tenet Anch. & Aretinus,
quos refer, & sequitur Iohan. Lupus rubr. de do-
nat. §. 68. n. 30. Calfaneus in consue. Burgundie,
rubr. 4. 5. 1. n. 38. & in simili tener multis allega-
tis. Tiraq. l. 15. connub. gloſſa 4. n. 28. nempe
stante statuto, vt vxor non contrahat absque con-
fensi propinquorum. Ergo idem dicendum est
de contractu vxoris.

² At dicendum est, non firmari iuramento, quia
contractus alias inuidus, quando prohibetur
ob contrahentis præjudicium, tantum firmatur
iuramento, vt contingit in contractu minoris;
fecus vero quando prohibetur ob tertii dam-
num: nam in tertii præjudicium non firmatur
iuramento, cap. cum contingat, de irrever. fine, &
cap. quoniam pastum, de patib. in 6. fine, at contra-
ctus vxoris absque licentia viri prohibetur ob vi-
ri præjudicium. Unde (inquit Couar.) non fa-
cit ad rem doctrina Tiraquelle, quia quod vxor
non contrahat absque confensi propinquorum,
est ad vitandum tantum vxoris dannum, unde
non mirum, quod talis contractus firmetur iu-
ramento. Sic tenet multi allegati per Tiraq. di-
lla gloſſa 4. n. 27. Azebedo lib. 5. recipil. tit. 5. l. 2.
n. 87. & ibi Matienzo gloſſa 1. n. 18. Anton. Go-
mez. l. 55. Tauri n. 8. & ibi Iohannes Lupus libi
contrarius n. 18. Castillo ibi n. 26. Cifuentes l. 56.
Tauri. vers. quod primo limita. Gomez Arias l. 52.
Tauri n. 84. Couar. 4. dec. 2. p. cap. 7. §. 1. n. 3. Mo-

lina tomo 2. de iust. diffut. 343. colum 2. vers. de uxo-
re. Menchaca de success. creat. §. 30. n. 56. Auendano
c. pretorum 2. p. cap. 27. n. 15. & in suo dictionario,
verb. etymolog. Perez lib. 3. ordinam. tit. 8. l. 1.
fol. 601. pag. 2. 8. preserea, & eius fine. Gutierrez. di-
cta Aut. Sacramenta pubera n. 41. & de iuram.
confirmat. 1. p. cap. 1. num. 34. Villalobos in exilio
communium opin. litera I. n. 206. Mexia l. Toleti.
de los terminos. 2. p. 7. fundamento, n. 27. & est com-
muniſſentia.

Limita, nisi quando contractus talis non est;
in præjudicio viri, vt quia alter non est poti-
turus bonis, nisi post mortem vxoris, & sic fo-
lute matrimonio, tunc enim firmatur iuramen-
to, vt contingit in donatione causa mortis facta
ab uxore sine licentia viri, vel donatione inter
viros facta, vt alteri dentur bona post mortem
vxoris, vel viri. Ratio, quia cessaſt omnino præ-
iudicium viri, & sic ratio, ob quam non firmatur
iuramento. Sic tenet alios referens, & dicens
communem, Burgos de Paz consil. 2. n. 97. Gu-
tierrez. de iuram. confirmat. 1. p. c. 1. n. 4. & faciunt
Ant. Immola, & Alciatus, quos referunt, & fo-
quuntur Azebedo, Mexia, Couar. ibidem; dicunt
enim talen contractum iuratum valere in præ-
iudicium vxoris, ad hunc sensum, quod nequit
contra contractum a se iuratum agere.

D V B I V M IV.

An mulier coniugata posſit donare causa
mortis absque viri licentia.

D V PLEX est sententia.

Prima est posſit. Primò qui potest testari, 1
potest donare causa mortis. l. finali, tit. 4. part. 5.
at uxor potest secundum omnes testari, absque
licentia viri; ergo. Secundò, quia l. 55. Tanc que
est l. 2. tit. 3. lib. 5. recipil. tantum prohibet contra-
here absque viri licentia, at donatione causa mortis
potius affimilatur ultima voluntati, quam
contractui: & ad hoc multas rationes, & textus,
ad Doctores allegat Tiraq. de legitima commu. l. 16.
gloſſa 5. n. 64. & quod ad 74. Sic tenet Menchaca
lib. 1. controu. vſu freq. cap. 12. n. 5. Matienzo lib. 5.
recipil. tit. 10. l. 7. gloſſa 2. n. 32. & ibi reprobat di-
ſtinctionem Greg. Lopez, quom mox ſubiciam,
& n. 31. tenet ſimiliter minorem potis donare
causa mortis absque curatoriis autoritate. &
Gregor. Lopez part. 5. tit. 4. l. 11. vers. Donaciones,
dicit, forte potest dici, quod si haec donatio fiat
paſto, vel ſtipulatione, exigatur viri conſensus,
quia tunc magis accedit contractui; si vero fiat
fine paſto, tunc non exigatur, quia magis acce-
dit ultima voluntati. Et Matienzo lib. 5. recipil.
tit. 3. l. 2. gloſſa 1. n. 2. dicit quod potest donare
causa mortis, quando donatio fit fine paſto, vel
ſtipulatione; quia viro non fit præjudicium ex
huiusmodi donatione, niſi res donata fuerit tra-
dicta: nunc enim poterit vir renouare, vt non va-
leat donatio, quo ad vſum fructum eius, quo vi-
debet vir.